¶ Materia presentis hymni est eadem cū superiori. scilicet: agere de dedicatione ecclesiae: & de laudib⁹ huius præstātissimi tēpli. similiter diuinum auxiliū petere. ibi quæsumus ergo deus: vt sereno annuas vultu. inquit igitur (hic locus) idest hoc templum præstantissimum (vocatur nempe) idest certe dicitur (aula) idest domus & basilica (regis im-

Hic loc⁹ nēpe vocat⁹ aula
Regis imēsi niueiq; cœli
Porta quę vitę patriam petētes:
Accipit omnes.

mensi) idest omnipotentis dei (q̄) pro & vocatur dico (porta niuei cœli (quę) scilicet porta. & debet esse relatiuum. alias nec versus, nec sensus stare: quoniam secundus pes saphici versus est spondeus. (accipit omnes petentes) idest euntes ad patriam vitę. hoc est ad gloriam. vel petentes. quia teste Gregorio. peti vult cœlum. & rapi nostris fietibus. vnde est

Gregori⁹

illud: petite & accipietis.

Turbo p̄
inis. & o
nis.
Lucanus
Vergili⁹.

¶ Quē scilicet locum ecclesie (nullus turbo) idest nulla perturbatio aeris: vel imundū spiritus: aut heresis (quatit) idest cōcutit: quia est solidata in lapide illo angari: cui⁹ meminit David. psal. cxxviii. est enim proprie turbo ventus vehemēs & volubilis opposita destruz

Turbo quem nullus quatit: aut
vagantes

Diruūt v̄tī penetrātq; imbres:
Nō tetrīs lēdit picēus tenebris
Tartarus horrens.

ens. Lucanus auulsi laceros percussa pupæ rudentes Turbo rapax. & tūc mittit gentium per. inis. & etiam quando accipitur pro instrumēto lutorio: quo maxime delectantur pueri. Virgilius in. vii. de amata. Ceu quōdam torto volitans sub verberē turbo. quando vero mittit gentium in onis. est propriū nomē gladiatoris celeberrimi. Hora. ij. ser. corpore maiorem rides turbonis in armis (aut venti vagantes non diruunt) idest nō destruant (q̄) pro & (nec imbres) idest agmina aquarum (penetrant). i. perforant (imber) per secundam declinationem non legi. nisi forte imbris pro nimbū positum fuerit ante hanc in hoc textu (nō tartarus picus & horrens lēdit) idest infestat & damnat. & hoc suis tenebris.

¶ Ecce p̄ populo petite ecclesia auxiliū diuinum: dicēs. (Quęsumus ergo deus vt annuas) idest concedas respiciasq; nos (vultu sereno) i. non irato (& gubernes). i. regas (famulos). i. seruos tuos (qui celebrāt) amore summo. i. maxima lætitia (gaudia tui sacratissimi tēpli.

Quęsum⁹ ergo deus: vt sereno
Annuas vultu: famulos gubernes;

Qui tui sumo celebrāt amore
Gaudia templi.

Nulla

Nulla nos vite cruciet molesta:
Sint dies leti: placideq; noctes:
Nullus ex nobis pereunte mūdo
Sentiat ignes.

etiam (placide) idest dulces sine illusione, aut perturbatione dæmonum: que solet fidelibus euenire, vt eos a suo recto proposito euertat & (nullus ex nobis) scilicet gaudia templi celebrantibus (sentiat ignes) idest tormenta vltimi examinis dei iudicij (mundo pereunte) pro pereuntis mundi. aut sit absolute in die quippe iudicij ignis & tempestas valida in conspectu dei apparebit:

Hæc dies in qua tibi consecratã
Conspicis aram: tribue perēne
Gaudiū nobis: vigeatq; longo
Temporis vsu.

idest duret in suo vigore & potētia. v. g. Regum. ix. c. adhuc fornicationes Iezebel matris tuæ & neficia eius multa vigēt (longo vsu temporis) idest per longum spacium temporis ad gloriam tuam.

Gloria summū resonet parentē:
Gloriam natum, &c.

Carmen est dimetrum iambicum cacometrum. i. male mensuratum. nam cacos græce malum: & metrū mēsuram significat. Canitur in festo diuī Gabrielis archangeli ad horas vespertinas eius laudes commemorās.

Gabrielem veneremur
Cum mi regis nuncium.
Per quem deus delegauit
Suum ministerium:
Mundo lapsō nuuciando
Iesum dei filium.

In hoc hymno intēdit autor laudare deum in commemoratione archangeli Gabrielis: cuius laudes describens ex officio & legatione: petit per eum nostras preces presentari ante deum: dicens. scilicet nos omnes (veneremur) idest laudemus (Gabrielem archangelum nunciū summi regis). i. dei patris, vel christi: quē nūciāuit incarnadū ppter reparationē generis humani. Nuncius & res ipsa quæ nūciat est & qui nūciat: nunciū autē nō dicit scdm Laurentiū & Festū Pōpeiū (per quē. s. ga. (delegauit). i. misit. nā legare scdm Calepinū est legationē facere vel mittere (suū ministeriū). i. suū sacrū secretum (nunciando) idest manifestando (mundo lapsō) idest preuenti

Hec dies). s. est o deus (in qua cōspicis) idest vides (aram) idest templum vel altare (cōsecratam) idest dedicatam (tibi) idest in honorem tui nominis, vel dico: o deus tribue nobis gaudium (perēne) idest perpetuum (q;) pro & dies in qua conspicis aram cōsecratã tibi (vigeat

Vigere.

Nuncius
Laurētī.
Festū pō
pe.
Calepinū.

H iij Iesum

Iesum dei filium esse v̄eturum: & nasciturum ex ventre virginis Mariæ:
Hoc metrum & illud. s. lustra sex qui iam peracta. & pange lingua. & ti
bi christe splendor patris. & vrbs beata Ierusalem. sic pretermisimus.
quia videbantur. q. ab omni lege carminis saluta. nam abūdant trocheis
in locis imparibus & in paribus aliquando spondeo & videntur catales
ctici. tales sunt hymni sequentes beate Catherine.

Gabrie
interpretat
fortitudo
dei.

¶ Ecce in presenti parte petit auxili
lium diui Gabrielis. dicens (Ga
briel virtus diuina) & bene: ga
briel fortitudo dei interpretatur for
tis enim fuit contra diabolum per
virtutē crucis (fortificat debiles)
idest nos peccatores: vt habeamus
fiduciam recuperandi veniam p̄ te
& ipse corrobora nos) idest confir
ma (vt vincamus inimicnm) .i. dia
bolum aduerfariū nostrum: qui
rugies tanq̄ leo querit quem deuo ret (& impetra) idest obtine a deo (vt

Gabriel virtus diuina
Debiles fortifica,
Vt vincamus inimicum
Ipse nos corrobora;
Vt & lapsus remittantur;
Ipse nobis impetra.

Lapsus.
Gregori

lapsus) idest peccata (remittantur) idest condonētur nobis. Et dicitur la
psus de labor laboris: quod idem est q̄ cadere. & quia in peccatū labimur
dicitur lapsus. teste Gregorio in homilia dñice quartę aduentus.

¶ Laudat cum allegatione: dicens.
quod inter ceteros hic solus venit
ad annūciandum verbum incarnā
dum. dicit ergo (tu Gabriel fuisti)
scilicet angelus missus a deo. vt ha
betur Lucę. i. (ad thalamum) idest
ad domum virginis Marię (& deo
elegit te solum suum secretariū). i.
repositorium suorum secretorū. &
quia tu fuisti dei apocryfari (pre
senta n̄as p̄ces) idest nostras orationes ante deum cœli.

Angelus in mundum missus
Ad Marię thalamum;
Te solum deus eligit
Suum secretarium;
Nostras preces tu presenta
Ante cœli dominum.

¶ Conclusio est ad laudem & glori
riam dei & Gabrielis Archangeli:
(gloria & honor deo). scilicet sit
(vsq̄quo) idest semper (altissimo)
& gloria sit (vna) idest p̄y ter (pa
tri (q̄) p̄ & filio & paracleto iclito)
.i. magno & nobili: a quo bona cū
c̄ta procedunt (qui condonauit tot
dona Gabrieli angelo) scilicet vt ef

Gloria & honor deo
Vsq̄quo altissimo;
Vna patri filioq̄;
Inclito paracleto;
Qui tot dona condonauit
Gabrieli angelo.

Paracly
tus & vn̄.
Perotus.

set apocryfariū paranymphus dei. Nota quod hoc nomen paraclytus
descendit a para & clesis. quod a nostris dicitur aduocatus: teste Peroto
in cornucopia: tradunt tamen tunc per. e. scribendum est. scilicet paracle
tus. ex eo quod per. i. infamen significare dicunt. tamen vsu frequentio
riorib; est: quoniam per. i. scribitur communiter paraclytus a do
toribus totius sacre pagine.

Carmen

Carmen est dimetrum iambicum ex parte cacometrū.

Canitur ad horas vespertinas in die sancti Isidori archiepiscopi Hyspalensis; cuius laudes prosequitur.

Congraudeat ecclesia
Et presulis solemnia;
Confessoris Isidori
Honore colat celebri.

rat cum magna fortitudine & mira scientia floruisse. & maximo charitaris ardore accensum in clericorum & totius populi commodis: tam animę q̄ corporis inuigilasse: dicens. (ecclesia) scilicet militans: hoc est fidelium congregatio (cūgaudeat) idest simul & ad inuicē letetur cum trīūphāte supernorum ciuim (& colat) idest veneretur (honore celebri). i. frequenti, vel magna cum veneratione (solemnia) idest festum (Isidori presulis) idest archiepiscopi Hyspalensis doctorisq; celeberrimi & confessoris excellentissimi. Cuius vitam a primis incunabilis ad finem vsq; videre cupientes: remittimus ad sacre scripturę hortos. vbi Seuerianus pater: & Turtura mater: Leanderq; & Fulgentius episcopi fratres eius: cūm Florentina sorore vcluti gemmę corruscantes apparebunt. cuius etiam mortem suis discipulis prophetico spiritu longe ante prædictam apertissime dignoscunt.

Qui velut solis radius
Demptis prorsus heresibus;
E deuotus martyrio
Dogmate fulsit vario.

mate vario) idest mutiplici doctrina ad omniū vtilitatem. dogmata, vt Ciceroni. Senecę: & Apuleio placet. scita decreta placita atq; consulta interpretantur. Marcialis papillum notauit sic ab eo querens: Tu qui sectarum vires & pondera nosti. Dic mihi præcide papili dogma quid est.

Hispaniarum populis
Diuinę legis regulis;
Et romanorum moribus
Inuigilabat sedulus.

vel instruendis (regulis etiam diuinę legis.
In clericorum commodis
Et pauperum subsidis;

¶ Qui scilicet Isidorus (fulsit). i. splenduit (velut) idest sicut radius solis illustrans totum orbem (heresibus) idest extirpatis & aradice euulsis: & etiam (deuotus). i. deuote attentus (martyrio) idest ad sustinendum martyriū pro christo, si interea occurreret. (fulsit dogma) idest vtilitatem.

¶ Recenset vitam & industriā Isidori in pōtificatu. dicens. q̄ etiam sanctus Isidorus (sedulus) idest diligēs (inuigilabat) idest insudabat (populis) idest in populis (hispaniarum) scilicet instruendis regulis diuinę legis: & etiā (in moribus) romanorum. scilicet componendis

¶ Hic scilicet sanctus Isidorus clarissimus legūlator) idest sanctarum legum dator (inhærebat) idest insistebat

Expositio hymnorum

sistingebat (arctius) idest impetius & totaliter (incommodis) idest in utilitate (clericorum) eis in necessitatibus succurrendo & honoribus extollendo & (in subsidijs) idest in auxilijs pauperum. diuidebat. n. substantiam suam trifariam. scilicet partim ecclesie: partim pauperibus. reliquam vero sibi.

¶ Quia deus contulit tantam gratiam beato Isidoro: ut sic uiueret: & nobis bene uiuendi normam relinqueret (laus honor virtus gloria) scilicet sit deo patri & filio & simul. idest pariter (sancto simul paraclete) idest consolatori in sempiterna secula. Amen.

Legum lator clarissimus
 Hic inherabat arctius:

Laus; honor; virtus; gloria;
 Deo patri & filio:
 Sancto simul paraclete
 In sempiterna secula. Amē.

Carmē est quale superius. Canitur ad horas matutinas
 in eadē festiuitate sancti Isidori: cui⁹ auxiliū implorat.

¶ Quia de laudibus sancti Isidori in precedenti hymno dictum: nunc consequenter in presenti diuinum auxilium per eius intercessionem petit fidelium caterua. deum suppliciter laudando: ut dignetur suorum seruatorum vota suscipere: dicens.

Magne doctor Isidore
 Nos de hoc diro carcere
 Fac poli reddi folio
 Placato dei filio.

Grego.
Solum.

Sella.
Subfed/
As.
edconius
Pedian⁹.

Inclutus:

Ouas o/
uat.

(O magne doctor Isidore fac) idest tuis precibus obtine (nos peccatores reddi) idest reduci (folio poli) idest sedibus patrie celestis: a qua teste Gregorio. per delectamenta decessimus. & per lamenta poenitentiae illuc redire tenemur. & est folium sella regalis: quod graeci thronum appellat. & dicitur a soliditate. vel per antistichon. quasi sedium a sedendo: ut sella; quasi sedita. & subsella. quasi subsedia. de quibus Ascensius & Pedianus li. i. Verrinarum multa de hoc diro carcere). i. de hoc mundo. vel de hoc corpore: in quo veluti in carcere vinculis: ita anima nostra tribus inimicis est irretita. scilicet mundo. daemone. carne. & hoc debet fieri (placato dei filio) scilicet per tuam intercessionem.

¶ Et dico quod facias nos reddi folio poli scilicet quia (o confessor inclute) idest gloriose & preclare. inclutus graecum est ab en graece quod est in. & cletos. clarus. Gene. xxxi. de Iacob dicitur & de illius facultate dicitur. factus est inclutus (chorus ecclesiae ouans) idest laetus valde.

Iesu christe rex gloriose
 Vota seruatorum suscipe:
 Huius doctoris precibus
 Nobis faue propicius.

ab ouas. uat. verbo dificiente in prima persona. quia prima carebant secundum Probum grammaticum: ut sunt furis. it. faris. tur. roras. ar. que nunc in eadem proferuntur. furio. is. roro. as. & c. (& caterua fidelium colaudat per te) idest habendo te intercessorem (christum dominum.

Iesu

Iesu christe rex gloriae

Vota seruorum suscipe:

Huius doctoris precibus

Nobis faue propicius.

¶ O Iesu christe quia tuam iustitiam
timemus nosmetipsos reos accusan-
tes: ad auxilium tuum per sanctorum
intercessionem currimus. & ideo
(o Iesu christe rex gratie suscipe vos
ta seruorum) & tu propicius. idest
pius (faue) idest faucas, noc est succu-
ras nobis (precibus) idest per preces, vt
propter intercessionem (huius doctoris) idest
Isidori: cuius festa celebra-
mus. Et nota quod propicius poterit esse
aduerbium & melius propicius. i.
nomina comparatiua in neutra ter-
mine & benigne (quia teste Prisciano)

Prisciano

Da peccatorum veniam:

Presta sanctorum gloriam:

Vt tanti patris meritis

Caeli fruamur gaudijs.

¶ Declarat modo quomodo pote-
rit nobis fauere propicius. aut quid
post fauorem prestabit. dicens (Da
nobis veniam peccatorum) idest re-
mitte nobis peccata nostra (& pre-
sta) idest concede nobis (gloriam
sanctorum) .i. vt sanctis tuis in celo
sociemur: vt fruamur gaudijs (coe-
li) idest letemur aeterna gloria. & hoc
si patris Isidori. frui enim est potiri aliqua re propter se ipsam. teste Valla.

Fruor.
Valla.

Laus honor. &c. vsu su.

Carmen est quale superius. Canitur ad horas vesperti-

nas in festo coronae domini. Comemoraturque beneficia

que ex passione atque resurrectione christi accepimus.

Lauda fidelis concio

Spinæ trophæum inclytum:

Per quam perit perditio:

Vitæque datur meritum.

¶ Materia presentis atque sequentis
hymni consimilis est. scilicet agere
de christi passione: circa spinas: qui-
bus gloriosissimum eius caput vn-
dicque perforatum fuit. ostendit au-
tem quod propter delicta nostra mor-
tus est. & quod dolores nostros
ipse portauit. vt Esaias ait. Declarat etiam quod ob id gaudere debemus
summo opere. quia eius passione redempti sumus: dicens. plaudat turba fi-
delium: quod per spinam ludibrium putat creator omnium spiritus nos-
tri vitium. Signat etiam beneficia quae ex eis coronatio seu passione su-
scipimus. Inquit ergo (o fidelis concio) idest congregatio fidelium chri-
stianorum. Concio idem est quod contentio. & populi multitudo. aut
ecclesia. idem etiam quod alloqui populum & conuentum facere. sumi-
tur etiam pro loco in quo concionatur aliquis. vt habetur. Deute. x. &
Num. v. (lauda trophæum inclytum) idest victoriam nobilem (spinam)
idest spinarum: quibus christus perforatus est caput gloriosum. trophæum:
sunt autem Trophaea hostium spolia in arborum truncis. aut saxi affixa
in victoriae signum. Lucanus. Cumque superba foret babilon spolianda
trophæis. bene ergo laudabimur christi trophæum: quoad quod tatarum spo-
liauit (per quam). .i. spinam (perditio). .i. nostra (perit) perditio enim eramus ante christi
passionem (que) per (& meritum vite). .i. aeternae (dat). .i. nobis vt per eam viuamus.

Concio.

Trophæa
Lucanus.

Explicat

Expositio hymnorum.

Explicat beneficia quæ contulit nobis dominus in sua corona dorlorosa, dicens (cum christus pertulit) idest pro nobis passus est (aculeum) idest vulnus tormentum spinarum. Aculeus stimulus est, sicut

Aculeu:

**Diadema
Priciano.
Isidorus.
Iuuenal.**

ue genus tormenti pungens veluti acus a quo deriuatur. sumitur etiam pro cura siue anxietate (contulit) idest donauit nobis gratis (coronam vite per diadema spineum) idest per coronam illam spinis contextam. & infectitur diadema tam per primam quam per tertiam. teste Priciano. est diadema autem ornamentum capitis ex auro & gemis contextum: maxime mulierum. vt Isidorus libro. xix. cap. xxx. d. Iuuenalis. Ille crucem precium sceleris tulit hic diadema.

Plaudat ergo idest gaudeat turba fidelium propter tantum beneficium (quod) idest quia creator omnium (purgat) idest emundat (vitium nostrum) idest nostrorum peccatorum culpam. spineum autem a spina dictum est spine vero sentes sunt. spina etiam pro iunctura dorfi accipitur (per ludibrium spine) idest per derisionem factam per spineam coronam. Nam iudei pleccentes spineam coronam: illudebant ei, dicens. aue rex iudeorum: propheta za nobis. &c.

**Spinetum.
Spina.**

Et quia presens hymnus canitur in tempore solennitatis resurrectionis. additur hic versus sic. Et quia tu liberaisti nos a morte (O autor omnium quesumus) idest rogamus te (in hoc gaudio paschali). i. in tua resurrectione (defende populum tuum ab omni impetu) idest ab omni periculo mortis, vel a peccato ne denuo in mortem incidamus.

Conclusio est totius hymni ad laudem & gloriam omnipotentis dei (laus ergo sit christo regi glorie pro virtutibus coronæ (qua) sci licet corona (reformans) idest renouans nos gratiæ sue. idest ad gratiam suam promerendam coronat in celestibus) idest dat nobis coronam in gloria sanctorum: vbi regnat per infinita seculorum secula. Amen.

**Cum spinarum aculeum
Christus pro nobis pertulit,
Per diadema spineum
Vite coronam contulit.**

**Plaudat turba fidelium:
Quod per spine ludibrium:
Purgat creator omnium
Spineti nostri vitium.**

**Quesumus autor omnium
In hoc paschali gaudio:
Ab omni mortis impetu
Tuum defende populum.**

**Laus christo regi gloriæ
Pro coronæ virtutibus:
Qua nos reformans gratiæ
Coronat in celestibus.**

Carmen

Carmen est quale superius. Canitur ad horas matutinas in festo coronę Dñi: cui⁹ beneficia cōmemorat & fideles incitat ad persoluēda xp̄o cantica lētitie.

Æ Terno regi glorię
Deuota laudum cātica
Fideles soluant hodie
Pro corona dominica.

¶ Diximus q̄ materia p̄sentis hymni est agere gratias deo pro beneficiis nobis collatis in sua coronatiōe. ad quod inuitat nos hymnus: dicens (fideles soluant hodie) idest persoluant & reddant in hodiernę festiuitatis die (cantica deuota). i.

hymnos deuote modulatos (regi æterno glorię) idest christo perpetuo regi cōlestis glorię (pro corona dominica) idest pro eiusdem dominici corona glorioſa spinarum.

Coronat regem omnium
Corona contumelię:
Cuius nobis opprobrium
Coronam confert glorię.

¶ Corona contumelię) idest iniurię & vilipendię. nam cōtumelia est iniuria & graue conuicium in contemptum persone. Terentius. nam si ego hac cōtumelia digna sū. &c. patet etiam: quod propter iniuriā coronauerunt eū: dicentes: aue rex iudeorum. &c. (Coronant regem

omnium) scilicet regum & rerum omnium dominū (cuius opprobriū) idest cuius crimen & maledictum oblatum donat nobis coronā glorię.

De spinarum aculeis
Christo corona plectitur:
Qua ministris tartareis
Mundi potestas tollitur.

¶ Corona plectitur) idest imprimi-
tur & applicatur christo: & hoc de (aculeis spinarum) idest de spinis & stimulis seu iūcis martiris (qua scilicet corona potestas mundi). i. facultas nocēdi super terrā (tollit) idest eripitur (ministris) idest a ministris (tartareis) idest infernalibus rugientibus ad deuorandū fideles.

Corona christi capitis
Sacro perfusa sanguine:
Poenis solutis debitis
Reos purgat a crimine.

¶ Recte dæmonibus tollitur potestas nocēdi in mundo. quia (corona capitis christi) p̄fusa) idest p̄fusa (sanguine suo (sacro purgat). i. emundat (reos) idest peccatores (a crimine) idest a peccatis suis. & hoc poenis debitis) idest quas pro peccatis debebant (solutis) idest condonatis & remissis in christi passione: quia peccata que non detulit: nos ablendō fustulit.

Qm̄s auctor & laus xp̄o vsup̄.

(idest a peccatis suis. & hoc poenis debitis) idest quas pro peccatis debebant (solutis) idest condonatis & remissis in christi passione: quia peccata que non detulit: nos ablendō fustulit.

Carmen est saphicum mixtum adonico. Canitur in festo natalitio sancti Ioannis baptiste. Cuius generationem; educationem; laudesq; prosequitur. atq; auxiliū implorat.

Hymnus iste

Expositio hymnorum.

¶ Hymnus iste vitam & mores habitū & conuersationem sancti Ioānis Baptistae describit: orans & persuadens, vt etus consuetudinē imitemur: vt ad eius beatitudinē peruenire mereamur (ō sancte Ioānes solue). i. relaxa (reatū labij). i. oris (poluti). i. inquinati (vt famuli tui quant). i. possint resonare mira factorum (fibris). i. venis (laxis). i. resolutis, vel vocibus apertis.